

Velkommen til Bredballe Gruppe

- En del af KFUM-Spejderne i Danmark



Kære forælder

Dit barn er nu spejder hos KFUM-Spejderne i Bredballe.

Vi har i dette hæfte samlet lidt information om livet i vores gruppe i et forsøg på at klæde dig på til din opgave som ”Spejderforælder”.

Måske kender du allerede til spejderne og synes derfor, at det følgende virker som en selvfølge, men vi har erfaring for, at nye forældre kan have brug for lidt information.

Derfor får du denne lille folder.

Folderen er senest opdateret august 2022.

Indhold

Kære forælder.....	2
Fakta om Bredballe Gruppe	4
Færdselsregler i Bredballe Gruppe	5
Aktive børn har aktive forældre... ..	6
Arbejdsdag i hytten (forår og efterår)	6
Bagning af kage til arrangement.....	6
Tanter/onkler på lejre	6
Salg af juletræer (december)	7
Af de lidt tungere opgaver er der også muligheder... ..	7
Årskalender.....	8
Enheder	10
Praktisk information	11
Tid/sted og struktur for enhederne	11
Parkering ved aflevering/ afhentning af spejdere	11
Engang spejder, altid spejder (kontingent)	11
Kommunikation og Information	12

Uniform	13
Samværsregler	13
Medlemmer	14
Kontingent	14
Lederkontingent	14
Gruppebestyrelsen	15
Ledergruppen (Staben)	16
Ferie	16
§36 – Børneattest	16
Diverse	17
Indkøb	17
Kurser	17
Kort om KFUM-spejderne og Spejder bevægelsen	18
Historie	18
Spejderbevægelsen på verdensplan	18
KFUM-Spejderne i Danmark	19
Korpsets formål	19

Fakta om Bredballe Gruppe

Bredballe Gruppe er en gruppe under KFUM-Spejderne i Danmark. Vi er en af landets største spejdergrupper, hjemmehørende under Munkebjerg Distrikt.

Bredballe Gruppe er fra 1966, og havde 50-års jubilæum i 2016.

Vi holder til i Ekkodalen, hvor vi deler Bredballe Spejdercenter med Det Danske Spejderkorps Ørnebjerg Gruppe (dvs. de blå spejdere).

Vi holder vores møder om tirsdagen, og DDS Ørnebjerg holder deres om torsdagen. Derudover har vi også nogle fælles aktiviteter ind i mellem.

Adressen er Ekkodalen 2, 7120 Vejle Øst

Det gamle spejderhus har været spejderhus siden 1978, men måtte vige pladsen for et nyt spejderhus i 2022.

Vi har en stor gruppe af frivillige ledere – voksne spejdere og spejderforældre, der brænder for at give vores spejdere gode oplevelser og muligheder for at udfolde og udvikle sig.

Den daglige ledelse (**gruppeledelsen**) består af gruppelederen, gruppebestyrelsesformanden og kassereren.



Færdselsregler i Bredballe Gruppe

I Bredballe Gruppe mener vi, at der skal være plads til alle.

Vi skal lære at give plads til hinanden, også til dem der kræver lidt mere, og har derfor nogle "færdselsregler", vi, som spejder i Bredballe Gruppe, skal leve op til.

Det skal vi både for vores egen skyld, men også for vores spejderkammeraters og vores spejderlederes skyld.

Færdselsreglerne er med til at sikre, at vi kan lave nogle gode aktiviteter sammen og at alle kan være med.

Reglerne er:

- **Vi lytter til hinanden**
- **Alle kommer når der bliver kaldt**
- **Alle tier stille, når der gives fælles besked**
- **Alle deltager og opfører sig ordentligt ved samling (mødestart og -slut)**
- **Vi respekterer hinandens grænser - når én siger nej, skal det respekteres.**



Vi vil gerne, at I som forældre vil tage en snak med jeres børn om vores færdselsregler, der også er gældende på de sociale medier. Ligesom vores ledere, også taler med børnene om disse regler.

De er nødvendige for at vi kan få nogle gode og hyggelige spejdermøder. Hvis jeres barn ikke trives i gruppen, vil vi gerne have mulighed for at kontakte jer og få en snak om, hvordan vi kan få det til at fungere.

Hvis der er særlige forhold omkring jeres barn, vi skal være opmærksomme på, vil vi også gerne vide det så vi kan give jeres barn de bedste muligheder for at trives i gruppen.

Aktive børn har aktive forældre...

Forældre er altid velkomne til at kigge forbi og få en snak og se, hvad vi laver. Faktisk forventer vi, at I forældre interesserer jer for hvad jeres børn, og dermed vi, laver.

Vi har dermed også en forventning om, at I møder op, når vi holder fællesarrangementer.



Det er vigtigt for jeres børn – det er vigtigt for os!

Udover fællesarrangementer for forældre og børn er der flere opgaver, hvor det ligger lige for, at forældre involverer sig.

Jeg ved ikke en pind om spejderarbejde – kan jeg hjælpe alligevel?

Ja, SAGTENS. Selvom den eneste besnøring du kender, er snørebåndet på dine sko, er der mange muligheder alligevel!

Arbejdsdag i hytten (forår og efterår)

Arbejdsdagene i hytten planlægges og arrangeres af Husbestyrelsen for Bredballe Spejdercenter. Der indkaldes i begge spejdergrupper til deltagelse i vedligeholdelsen af området.

Bagning af kage til arrangement

Til enkelte arrangementer og lejre vil der blive forespurgt om der er forældre, som kan levere en kage.

Tanter/onkler på lejre

På enkelte lejre vil der blive forespurgt, om der er forældre, der vil hjælpe med at afvikle lejrene, når vi er forholdsvis mange spejdere af sted i forhold til antallet af ledere, kan der være behov for hjælp i køkkenet og hjælp til afholdelse af aktiviteterne i løbet af dagen.

Salg af juletræer (december)

En gruppe af spejderledere forestår planlægningen, indkøb af juletræer, og udarbejdelse af salgsplan.

Der henstilles til at vi løfter i flok og tager en salgsvagt eller udbringning af solgte træer i løbet af december, idet juletræssalget er en vigtig indtægtskilde for Bredballe Gruppe. – Efter tre salgsvagter eller en udbringning har man ret til et gratis juletræ.

Ved en salgsvagt er man på salgspladsen i to timer og hjælper med at sælge og pakke juletræer.

Ved udbringning får man traileren spændt på sin egen bil, og kører rundt og leverer juletræer til de købere, som har betalt for en udbringning.



Af de lidt tungere opgaver er der også muligheder...

Leder – jo flere ledere vi har, jo mindre belastes den enkelte leder, og jo større chance er der for, at jeres barn har en god og engageret leder mange år frem.

Gruppebestyrelsen – som nævnt består Gruppebestyrelsen bl.a. af forældrerepræsentanter. Vi mødes tre-fire gange om året, og har derudover opgaver i forbindelse med de forskellige arrangementer. Rækker tiden og lysten ikke til at være leder, er arbejdsbelastningen her noget mindre.

Forældrestøtte –hvis man ikke er helt klar på at blive spejderleder, men gerne vil hjælpe til et enkelt møde indimellem, kan man blive forældrestøtte. Spørg dit barns enhedsleder om mere info.

Årskalender

- August – Opstart Tirsdag i samme uge som skolerne starter efter sommerferie. Vi holder en fælles opstart for alle enheder, hvor der afholdes oprykning for de spejdere, der skal skifte enhed. Samtidig prøver vi at slå gruppens rekorder (9 forskellige opgaver).
- September Friluftsgudstjeneste i samarbejde med Bredballe Kirke
- Tropen uddeler poser for Vejle Kommune for at samle penge ind til gruppen
- Familieweekend i Vork
Er et årligt arrangement, hvor spejdere og deres familier mødes i Vork ved middagstid lørdag og derefter tilbringer 24 timer sammen. Spejderne sover i enhederne, mens familierne får tildelt værelser så vidt muligt et per familie. – Eftermiddagen går med et familieløb og hygge, efterfulgt af lejrball og natløb for både små og store. Søndag formiddag afsluttes weekenden. Gruppebestyrelsen sørger for forplejningen med hjælp fra forældrene.
- Oktober Arbejdsdag i hytten
 Bruges til vedligeholdelse af området og hytten
- JOTA/JOTI
Jamboree On The Air/ Jamboree On The Internet foregår den 3. weekend i oktober, hvor spejdere fra hele verden sætter hinanden stævne ved brug af amatørradioer og brug af internettets chat- og mail-funktioner. Der afholdes løb og meget mere via internettet. Der er deltager fra hele verden. Det er muligt for Tropspejdere at deltage i dette arrangement, der afholdes af distriktet
- November Salg af julekalender for at samle penge ind til gruppen

December	<p>Salg af juletræer</p> <p>En årlig tilbagevendende aktivitet, der bidrager med en væsentlig andel til finansieringen af de daglige spejderaktiviteter og dermed til at medlemskontingentet kan holdes nede. Forældrene opfordres derfor til at tage salgsvagter sammen med deres børn. Det plejer at være et par hyggelige timer. Desuden giver tre salgsvagter eller en udkørsel adgang til et gratis juletræ.</p>
Januar	<p>Nytårsparade inkl. gudstjeneste i Bredballe Kirke</p> <p>Uddeling af års stjerner (Anciennitet tæller fra 1/7 dvs. ved indmeldelse før 1/7 modtages 1 års stjernen til førstkommande nytårsparade, ved indmeldelse efter 1/7 modtages en pin ved førstkommande nytårsparade og 1 års stjernen tildeles først til efterfølgende nytårsparade).</p>
Februar	<p>Kyndelmisse gudstjeneste i Bredballe Kirke</p> <p>Deltagere er ulve, junior-, trops- og seniorspejdere.</p> <p>Bredballe Kirke står for arrangementet</p>
Februar/marts	<p>Fastelavn og Generalforsamling</p> <p>Valget til Gruppebestyrelsen forgår i forbindelse med et fællesmøde, hvor børnene slår katten af tønden, mens forældrene bliver opdateret på seneste status vedrørende gruppen. Derudover er der valg til Gruppebestyrelsen.</p> <p>Enhedsledere, Gruppeleder og Gruppebestyrelse deltager.</p>
April	<p>Arbejdsdag i hytten</p> <p>Bruges til vedligeholdelse af området og hytten.</p>
April/ Maj	<p>Vandretur for bæver (10 km), ulve (20 km) og junior (30 km)</p>
Maj/juni Juni	<p>Bæver-/ Ulve Sommerlejr (en weekend)</p> <p>Sommerafslutning</p> <p>Fællesspisning, hvor der bliver tændt op i grillen og familierne medbringer egen forplejning</p>
Juni/juli	<p>Junior, trop og senior sommerlejr</p>

Enheder

	<p>Bævere: 0. – 1. klasse – temaet er bæverdammen. Bævere leger, laver bål, går i skoven og leger ved bækken. Derfor er bævernes vigtigste udstyr praktisk tøj efter årstiden og gummistøvler</p>	<p>Bæverloven: Bævere leger sammen. Bævere arbejder sammen. Bævere holder sammen.</p>
	<p>Ulve: 2.-3. klasse - temaet er Junglebogen. Ulve holder fuldmånemøder ved ”rådsclippen”, tager kniv- og øksebevis, tager på orienteringsløb med lommelygter, laver knob og tager mærker.</p>	<p>Ulveloven: En Ulv adlyder den gamle ulv. En ulv giver aldrig tabt.</p>
	<p>Junior Trop: 4.- 5. klasse. Lærer førstehjælp og morse, går hike (natløb og sover i bivuak), bygger bro over bækken, men har også stadig tid til at lege.</p>	
	<p>Trop: 6.- 8. klasse. Fortsætter, hvor Junior slap, men der kommer mere af det hele. Troppspejdere har mulighed for at komme på kurser, hvor de kan lære endnu mere.</p>	
	<p>Senior Trop: 9. klasse til 18 år. Ved Seniortroppen er lederne trådt i baggrunden, seniorerne ”kan selv” og står selv for planlægning og udførelse af aktiviteter. Spejderne herfra kan typisk gå hen og blive næste generation af ledere, sammen med roverne.</p>	<p>Spejderloven: En Spejder</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ lytter til Guds ord ➤ er hjælpsom ➤ respekterer andre ➤ værner om naturen ➤ er til at stole på ➤ tager medansvar ➤ finder sin egen mening
	<p>Rover: +18 år. Roverne er spejdere for livet. Det er voksne, der ofte har kendt hinanden i 100 år, formentlig har de været bævere og ulve sammen.</p>	

Praktisk information

Tid/sted og struktur for enhederne

Gruppen er opdelt i forskellige enheder:

Enhed:	Alder:	Organisering	Tid og dag
Bæverflok	0-1 klasse	Familie	17:00 til 18:30 tirsdage
Ulveflok	2-3 klasse	Bande	18:30 til 20:00 tirsdage
Junior	4-5 klasse	Patrulje	18:30 til 20:00 tirsdage
Trop	6-8 klasse	Patrulje	18:30 til 20:30 tirsdage
Senior	9 klasse +	Patrulje	18:30 til 20:30 tirsdage
Rover	Over 18 år	Clan	

Hvis der ikke står andet i programmet, vil mødested altid være i spejderhuset i Ekkodalen.

Parkering ved aflevering/ afhentning af spejdere

Der er INGEN parkering ved huset. Parkering ved aflevering og afhentning SKAL foregå på Bybækvej eller Viemosevej af hensyn til naboerne.

En gang spejder, altid spejder (kontingent)

Modsat mange andre fritidsaktiviteter skal man kun meldes ind en gang som spejder. Derefter er man automatisk tilmeldt til næste sæson.

Dvs. når først barnet er meldt ind, skal man ikke meldes ind igen.

Hvis barnet i løbet af sæsonen eller efter sommerferien skal stoppe til spejder skal man derfor aktivt bede om at blive meldt ud via Medlemservice.

Kommunikation og Information

Generelt har vi den holdning, at jeres barn får en seddel med hjem, når der er noget, I skal vide. Det er ikke, fordi vi er gammeldags, men fordi vi gerne vil være med til at lære børnene at kunne levere information videre.

Invitationer m.m. vil også blive sendt ud via Medlemsservice systemet.

Derudover vil vi løbende informere via Facebook, på hjemmesiden og i Grønsagen.

Facebookgruppe

Bredballe gruppe har sin egen Facebookgruppe ([KFUM Spejderne Bredballe](#))

<https://www.facebook.com/groups/bredballegruppe>.

Her bliver der lagt billeder op fra aktiviteterne med Spejderne samt kommunikeret omkring forskellige Spejderarrangementer.

Hjemmeside

Bredballe gruppe har sin egen hjemmeside. Den finder du på

<https://bredballe.gruppesite.dk/>

Her findes mange nyttige informationer bl.a. aktivitetsprogrammer, kontaktinformationer på spejderledere og gruppebestyrelsen.

Information vedrørende KFUM-Spejderne i Danmark findes på følgende side:

<https://kfumspejderne.dk/>

Gruppebladet Grønsagen

Gruppebladet ”Grønsagen” udkommer to gange om året med programmer for enhederne og indlæg efter behov.

Uniform

Vi bruger uniformen som tegn på fællesskab og på kvalitet. Folk, vi møder på gaden, har en holdning til hvad der er ”indeni” – hvad vi indeholder.

Uniformen er praktisk med lommer og med til at vise ens færdigheder og fællesskabet som KFUM spejder.

Hvordan bærer vi uniformen?

Reglementeret spejderuniform er den grønne skjorte og det røde tørklæde. Det røde tørklæde rulles stramt og sættes i en tørklæde ring/uniformskjortens tørklædestrop eller bindes med et venskabsknob.

Af sikkerhedshensyn anbefales det at de yngste spejdere (bævere) benytter en tørklæde-ring.

Lederne kan hjælpe med at binde et venskabsknob.

Det er en spejderuniform, med hvad tilhører af særpræg og ikke andet – den skal helst ikke komme til at ligne et fastelavnsris. Når uniformen ikke er i brug, på en varm sommerdag på lejren, under pionerings-arbejde eller ved bålmaden, anvendes tørklædet eventuelt alene.

Nye spejdere får udleveret et tørklæde ved indmeldelse.

Uniform og andet grej kan købes hos 55 grader Nord. – Der er jævnligt brugte uniformer til salg i de mindste størrelser (så hold øje med Facebook). Vejledning til hvordan mærkerne skal placeres findes på KFUM spejdernes hjemmeside her:

<https://kfumspejderne.dk/vaerktoejer/uniformsvejledning/>



Samværsregler

Vi har i gruppen udarbejdet nogle samværsregler, disse findes på hjemmesiden her: <https://bredballe.gruppesite.dk/samvaersregler/>

Medlemmer

Indmeldelse foregår via hjemmeside under fanen ”Bliv Spejder” –
Indmeldelsesblanket:

<https://medlemsservice.spejdernet.dk/member/signup/6102>

Som leder skal der også udfyldes en indmeldelsesblanket, samtidig med at der indhentes en børneattest.

Det er muligt for børnene at deltage i spejdermøderne op til 3 gange inden indmeldelse, så børnene har mulighed for at se om det er noget for dem at gå til spejder.

Udmeldelse foregår via hjemmesiden under fanen ”Information” – Sådan melder du dit barn ud.

Kontingent

De altid gældende kontingentsatser fremgår af vores hjemmeside:

<https://bredballe.gruppesite.dk/praktisk>



Lederkontingent

Efter de nye regler fra 2005, skal alle ledere/ assistenter betale 75 DKK i kontingent for at være fuldgyldigt medlem iht. Korpset bl.a. i relation til forsikringsdækning.

Gruppebestyrelsen

Består af:

Formand

Kasserer

Menige forældre medlemmer

Desuden deltager følgende i gruppebestyrelsesmøderne:

Gruppenleder

Enhedsledere

Enhedsrepræsentanter

For mere information om gruppebestyrelsen henvises enten til formanden for gruppebestyrelsen eller til Korpsets hjemmeside:

<https://kfumspejderne.dk/vaerktoejer/grupperedskaber/gruppeledelse/>

Gruppebestyrelsesmøde

Gruppebestyrelsesmødet er et møde for Gruppebestyrelsen, hvor overordnede beslutninger for Bredballe Gruppe træffes, og hvor der aflægges beretning om, hvordan spejderarbejdet forløber i gruppen. Beslutninger fra gruppebestyrelsesmødet føres til referat og gemmes på vores hjemmeside, så de er offentligt tilgængelige.

Efterfølgende gruppebestyrelsesmøde starter med at få godkendt tidligere referat.

Der afholdes som udgangspunkt 4 gruppebestyrelsesmøder i løbet af året.

Ansvarlig for indkaldelse: Gruppebestyrelsesformanden.

Forældremøde/ Generalforsamling

Der afholdes et årligt møde for forældre til de af gruppens medlemmer, der er under 17 år. På forældremødet vælges den nye gruppebestyrelse.

Afholdes senest 1. marts (ofte ifm. fastelavn)

Ansvarlig: Gruppebestyrelsesformand

Ledergruppen (Staben)

- Gruppeleder er “Stabens leder” eller den, der koordinerer lederarbejdet i gruppen, samt deltager på gruppens vegne i distriktsmøder og landsmøder.
- Enhedsledere er ledere for de enkelte enheder i gruppen (bæver, ulve, junior, trop, senior og rover/ klan). Derudover er der til hver enhed knyttet et antal ledere, der bidrager til planlægningen og afviklingen af de ugentlige møder, ture og lejre.
- Aktive ledere er voksne, der er ledere for børnene i det daglige.

Ferie

Bredballe Gruppe følger skolernes feriekalender, dog holder vi ingen spejdermøder i december måned, hvor der i stedet sælges juletræer ved Bredballe Centret.

§36 – Børneattest

Alle over 15 år i gruppen skal kontrolleres for domme vedrørende sædelighedsforbrydelser begået mod børn under 15 år. – Denne kontrol foretages årligt på alle ledere og gruppebestyrelse.

Derudover vil alle nye ledere blive kontrolleret ved indmeldelse.

Forældrestøtter, som deltager til mange af spejdermøderne vil jf. samværsreglerne også få indhentet en børneattest

Diverse

Indkøb

55 grader nord: der opnås 10% rabat på alle køb ved indmeldelse i klubhighfive på 55 grader Nords hjemmeside: <https://www.55nord.dk/>

Spejdersport: der opnås 10% rabat ved indmeldelse i deres kundeklub

Eventyrsport: der opnås 10% rabat ved fremvisning af spejdertørklæde

Kurser

Der afholdes jævnligt kurser i spejderarbejder indenfor alle områder og sværhedsgrader. Det er en virkelig god idé at deltage i kurser for at hente ny viden og inspiration.

Fra spejderne er fyldt 12 år er det muligt at komme på Patruljeleder/ Patruljeassistentkursus og fra spejderne er fyldt 13 år er det muligt at deltage i spejderkurserne Roland 1, Roland 2, Diamant etc., hvor spejderne kommer i patruljer med spejdere fra andre grupper i Danmark og udover at træne forskellige spejderfærdigheder er det her, hvor de starter udvidelsen af deres spejdernetværk, som de vil få gavn af senere hen.

Link til uddannelsesmuligheder:

<https://kfumspejderne.dk/uddannelsestilbud/>

Inden man tilmelder sig et kursus, skal det aftales med gruppelederen/ enhedslederen, så det kan koordineres i gruppen. Gruppen betaler for et årligt kursus.

Såvel nye som ”gamle” ledere opfordres til at deltage i kurser. Der afholdes løbende kurser rettet mod lederne i distriktet. Derudover afholdes der hhv. Linen Ud – Nord og Linen Ud – Øst (ultimo februar/ starten af marts), hvor vi også har mulighed for at deltage.

<https://kfumspejderne.dk/uddannelse/voksenkurser/>

Kort om KFUM-spejderne og Spejder bevægelsen

Historie

Spejderbevægelsen blev grundlagt i England i 1907, hvor Robert Baden- Powell (som oftest omtalt B.P.) afholdt den første sommerlejr for en gruppe drenge og afprøvede en række af de principper, der den dag i dag stadig er gældende for spejderarbejdet verden over.

Spejderbevægelsen fik en hastig udbredelse til en lang række andre lande.

Så tidligt som 1910 tog Jens Grane og nogle af hans kammerater i KFUM's Centralforening i København initiativ til KFUM Spejderarbejdet. I de første år skete det i samarbejde med Det Danske Spejderkorps (de blå spejdere), men i 1916 dannede "de grønne" deres eget korps, KFUM-Spejderne i Danmark.

Fra starten var KFUM-Spejderne kun for drenge, og lederne var mænd. Men gradvis kom der kvindelige ledere med – specielt for de yngste enheder – og siden 70'erne har KFUM-Spejderne været et tilbud til piger såvel som drenge.

Spejderbevægelsen på verdensplan

Efterhånden som der opstod spejderorganisationer i flere og flere lande, opstod der et behov for en organisation på verdensplan, der kunne støtte, inspirere og koordinere de enkelte landes spejderorganisationer imellem. Drengespejderne grundlagde WOSM (World Organization of the Scout Movement), mens pigespejderne grundlagde WAGGS (World Association of Girl Guides and Girl Scouts). Begge organisationer lever side om side i dag, men KFUM-Spejderne er alene tilknyttet WOSM selvom der både er piger og drenge med.



Logo for WOSM

KFUM-Spejderne i Danmark

Når vi taler om KFUM-Spejderne i Danmark er det navnet på den landsorganisation som vi er tilknyttet, bruges meget ofte også udtrykket 'Korpset'.



Korpsets formål

'KFUM-Spejderne i Danmark er et folkekirkeligt arbejde, hvis formål er at lade børn og unge møde det kristne evangelium og i overensstemmelse med den internationale spejderbevægelses idé at oplære til selvstændighed, medansvar, demokratisk livsholdning og mellemfolkelig forståelse'.

Det "rigtige" spejderarbejde foregår i den lokale gruppe, som arrangerer et ugentligt spejdermøde og et antal lejre i løbet af året. Årets sommerlejr er højdepunktet.

Ud af formålsparagraffen kan man også læse, at KFUM Spejderne i Danmark er en spejderbevægelse med folkekirkelig tilknytning.

Vi er spejdere, vi anvender spejderarbejdets metoder og -pædagogik i vores arbejde. Den folkekirkelige tilknytning betyder, at det er en del af vores formål at give børn og unge mulighed for at finde en mening med livet, ved på en levende måde at formidle kristne værdier. Samtidig sikrer vi, at der er plads til spørgsmål, diskussion og tvivl. Det er spejderne og deres hverdag, der er i centrum, så indholdet giver mening her og nu.